Montazni navod

(Montéazny navod, Fitting instruction, Montageanleitumg,

Instruzioni di montaggio, Monteringshandledning,
Asennusohje, Instruction de montage,
Montegehandleiding, WHcTpyKuua no yctaHoBKe)

":

®
ol

Tazne zarizeni
Toyota Verso 03/2009->12/2013

Tazné zariadenie
Towbars
Trekhaak

Anhangerkupplung de
Dispositif d'attelage
Equipo de remolque

Sprzet holowniczy

Hinauslaitteet
BykcupHoe obopynoBaHue

vyrobce / dodavatel

SVC Group s.r.o.

[=] 3

Odkaz na produkt:
https://www.svcgroup.cz/tazne-zarizeni-sro
uby-pevny-skoda-rapid-monte-carlo-10-20
12-2018-p7283-v960

WWW.SVCgroup.cz



Uréeno pro vozidlo/ Designated for a vehicle

Predepsané utahovaci momenty:

ﬂ M12x1 25x40 K Specified torque settings :
x1.25x S

TOYOTA VERSO - M12x1.25x50  2ks @

K 03/2009-> M12x35 G10.9 4ks (e

2300 kg 1800 kg M5 59 Nm 6,5Nm

S 912 6ks M6 10.0Nm 10,5 Nm

Fitting mstruction m @12 10ks WO 490Nm  510Nm
Montageanleitung Hodnota ' M2 85,0 Nm 87,0 Nm

Classe A50-X value

- Typ/Type VTZ 001-382 @ M12 4ks Mi4  1350N 1380N
EHKi?Qi4I20 VTZ 002-382 Wert " "

e M16  210,0 Nm 2144 Nm

E27 55R 01-0193 V1Z 005-382 9,91kN | 75kg

V8eobecné pokyny, téZ viz. typovy list: g
-Montaz tazného zafizeni a el instalace, musi odpovidat poZadavku vyrobce vozu a pfislusného statu kde se vyrobek pouziva.
-Pri pfipadném vyfezu narazniku, vyrobce tazného zafizeni proved| zkousky na vozidle se standardnim naraznikem na poc¢atku
vyroby.vozidla a neruci za informace k vyfezu pfi pripadné zméné ¢i faceliftu vozu ¢i naraznik.

1. V-tchytech a spojich tazného zafizeni s karosérii musi:byt karosérie ocisténa od mékkych antikoroznich ochran nastfiku
karosérie. VSechny vrtané otvory oCistéte od Spon a oSetrete antikoroznim pfipravkem.

2. Pouzivejte dodany pevnostni spojovaci material.

3. Kulovy ¢ep nesmi ze zakona prekryvat registraéni znacku vozu, pokud neni pfipojen pfivésny vozik..

4. Zapojeni el. instalace tazného zatizeni k vozu musi odpovidat pfislusnym platnymnormam a pozadavkim vyrobce vozu

(viz. pfirucka k vozu, ¢i u prodejce vozu). Tazné zatizeni je pevnostné zkou$eno a homologovano dle predpisu EHK 55 a splfiuje
tuto normu ES.

General instructions, also see Type certificate:

-The towing device assembly and electric installation must.comply with the requirements of the car producer and the particular state
where the product is used.

- The coupling device manufacturer has carried out some tests on a car with a standard bumper which was used at the beginning
of making a car and so the manufacturer is not liable for information about a posssible slot in a bumper in case of changes or a
facelift of a car during a car production.

1. Clean a car body from soft anticorrosive protection of a car body coat in brackets and joints of a coupling device with a car body.
Clean all drilled holes from metalshavings and treat them with antirust agent.

2. Use supplied strength joining material.

3. A ball-pin, according to a law, .cannot cover a number plate; if a trailer is not joined.

4.-Wiring of a coupling device must be up to a standard-and car maker requirements. (see a car manual or ask a car seller).

5. The coupling device has been physically tested and homologated according to the regulation EHK55 and is up to the EC
standard.

M12x50 G8.8 2k

M12x40 G8.8 1ks

M12x35 G10.9 2ks
STITEK / LABEL SVC

Allgemeine Anweisungen siehe auch Typenschein:

- Die Montage der Anhangerkupplung sowie die Elektroinstallation muss den Anforderungen des Fahrzeugherstellers in dem Staat
entsprechen, in welchem das Produkt benutzt wird.

- be1li einem allfalligen Ausschneiden der Stoss- Stange der Hersteller der Zugsvorrichtung fiihrte Proben an Wagen mit gangigen
Stoss--Stangen am Anfang der Wagenherstellung durch und haftet keinesfalls fir Informationen bezuglich des Ausschneidens
sowie fir allfallige Anderungen'oder face- Liftings des Wagens oder der Stoss- Stange.

1. Bei den Aufhangungen und Verbindungen der Zugsvorrichtung mit der Karosserie muss dieselbe von weichen Rostschutzmitteln
gereinigt werden. Reinigen Sie samtliche gebohrte Offnungen von Spanen und behandeln diese mit einem Rostschutzmittel.

2. Benlitzen Sie das gelieferte Festigkeits- Verbindungsmaterial.

3. Der Kugelbolzen darf von Gesetzes wegen nicht das Kennzeichen des Wagens verdecken, sofern kein Anhanger an den Wagen
angehangt ist.

4. Der Anschluss der Elektroinstallation der Zugsvorrichtung an den Wagen muss den entsprechenden giiltigen Normen und

M12x40 G8.8 3ks

VTZ 001-382 Anforderungen des Wagenherstellers entsprechen (siehe Handbuch zum Wagen,oder beim Verkaufer des Wagens).
Die Zugsvorrichtung wurde in Bezug auf die Festigkeit nach der Vorschrift EHK 55gepriift und genehmigt und erfiillt die ES- Norm.

TYPE: Pramyslova zéna - 179 INFO: www.svcgroup.cz Tel.:+420 491421021
vz 001/2-328 |SVC GROUP s.r.o. 547 01 Nachod-CR E-mail:svc@svcgroup.cz mob.: +420 603360607.............




Mont 7ni navod -CZ

1. Odmontujte spodni stfedovy plastovy dil,(nebude jiz zapotiebi) ponechte si pouze 2 plastové piichytky. Z levé strany
odmontujte spodni plastovy kryt a tazné oko. Uvolnéte vyfuk ze zadnich gumovych drzaka.

2. Na pravé strané k nosniku pfichytte bok tazného zatizeni, 3 Srouby M12x 1,25 x40 a k levému nosniku 2 Srouby
M12x1,25x50 spoleéné s taznym okem a 1 Sroubem M12x1,25x40(nedotahujte).

3. Nasad'te mezi tyto boky hlavni nosnik tazného zafizeni a pfichyt'te 4 Srouby. M12x35(10.9). Poté vie fadné& dotahnéte dle
utaho vacich momentt.

4. Zhotovte vyfez do spodniho plastového dilu dle obrazku. Nasroubujte zpét viechny dily odmontované v bod¢ ¢&.1.

5. Naraznikpiichyt'te 2 plastovymi prichytkami k taznému zarizeni.

Installation instructions - EN

1. Dismantle the bottom middle part (it will not be needed anymore), keep 2 plastic clamps only. From the left side, dismantle
the bottom plastic cover and the towing lug. Release the exhaust pipe from the rear rubber holders.

2. On the right side, attach the towing device side to the beam with 3 screws M12x 1,25 x40, and to the left beam with 2
screws M12x1,25x50 together with the towing lugand 1 screw M12x1,25x40 (do not tighten).

3. Insert the main beam between the sides of the towing device and fix with 4 screws M12x35 (10.9). Afterwards tighten
everything up according to the tightening moments.

4. Make a recess in the bottom plastic part according to the picture. Screw all parts dismantled under point 1 back again.

5. Fix the bumper to the towing device with 2 plastic clamps.

Montageanlkitung - DE
1. Denunteren mittleren Kunststo ffteil ausbauen (wird nicht mehr benétigt), nur die 2 Kunststoffhalterungen behalten. Von

der linken Seite die untere Kunststoffabdeckung und die Zugése ausbauen. Den Auspuff von den hinteren
Gummihalterungen Iosen.

2. Aufder rechten Seite am Trager den Seitenteil der Zugeinrichtung befestigen, mit 3 Schrauben M12x1,25x40 und am linken
Trager mit 2 Schrauben M12x1,25x50 zusammen mit der Zugose und mit 1 Schraube M12x1,25x40 (nicht festziehen).

3. Zwischen diese Seitenteile den Haupttrager der Zu geinrichtung einsetzen und mit 4 Schrauben M12x35 (10.9) befestigen.
Anschlieend ordnungsmiBig mit den jeweiligen Anzugsmomenten festziehen.

4. Einen Ausschnitt im unteren Kunststoffteil laut Abbildung herstellen. Alleim Punkt Nr. 1 ausgebauten Teile wieder
einbauen.

5. Die Stofistange mit 2 Kunststoffhalterungen an der Zugeinrichtung befestigen.

Istruzioni di montaggio - ITA

1. Smontare il componente di plastica intermedio (non sara piu necessario) lasciando solo due graffe di plastica. Smontare il
coperchio di plastica inferiore e la staffa anteriore, sempre dal lato sinistro. Liberare I'impianto di scarico dai supporti di
gomma posteriori.

2. Sul lato destrofissare il fianco del dispositivo di traino al supporto con 3 viti M12x1,25x40 e al supporto sinistro con 2 viti
M12x1,25x50 insieme alla staffa e una vite M12x1,25x40 (non serrare a fondo).

3. Inserireil supporto principale del dispositivo di traino tra questi fianchi fissandolo con 4 vitiM12x35(10.9). Quindi serrare
tutto bene con le coppie di serraggio prescritte.

4. Secondo la figura fare unintaglio nel componente di plastica inferiore. Rimontare tuttii componenti smontati nel puntov
1.

5. Fissare il paraurti al dispositivo di traino usando le due graffe di plastica.

Hucrpyxuns no moutaxy - RUS

1. CHUMHTE HIDKH OO LEHTPAJIbHYIO I1JIaCTUKOBYIO YaCcTh (OHa 60J]I:LL|€ HE llO'l’peGye'l'C}l), OCTaBbTE TOJIBKO 2 ILIaCTUKOBBIX
kperienus. C 1eBOi CTOPOHBI CHUMHTE HIKHIOO MJIACTUKOBYIO KPBIIIKY U GyKCHPH Y0 npoyiuHy. OTcoean 1 Te
BBIXJIONHYIO TPYOy OT 33 IHIX PE3HHOBBIX JepiKaTeneit.

2. CmpaBoii cropons! mpukpenure 60k dapkona k 6anke ¢ momombio 3 6omToB M12x 1,25 x40, a x 1eBoit Gake 2 GonTamu
M12x1,25x50 Bmecre ¢ GykcupHoii npoymuHo it i 1 Gorrom M12x1,25x40 (He 3aTsruBaiire).

3. VcTaHOBHTE MEXITY JTHMH OOKaMH IiIaBHyIo 6aiky dapkona u3akpenute 4 Gonramu M12x35(10.9). ITocne sToro Bce
3aTSIHATE B COOTBETCTBHH C IPE/IIH CAHHEIMH MOMEHTAMHU 3aT DKKH.

4. CpemaiiTe BEIpe3 B HIDKHEH IJac THKO BOH YaCTH KaK YKa3aHO HA PUCYHKE. Y CTAHOBHTE 0OpAaTHO BCE YaCTH,
JIeMOHT UPOBAHHbIE COTJIACHO IMYHKTY 1.

5. Bamnep npuxpenume K papxony 2 nuacmukogbimu KpenieHusmu.

4,

3,

Notice de montage - FRA
1.

Démonter la piéce centrale inférieure en plastique (vous n’en aurez plus besoin). Ne garder que 2 attaches en plastique. Sur
le coté gauche, démonter le cache de protection en plastique inférieur et I’anneau de remorquage. Desserrer ensuite le tuyau
d’échappement de ses supports arriére en caoutchouc.

Sur le c6té droit, fixer le coté-du dispositif d’attelage a la traverse en utilisant 3 vis M12x 1,25x40, ainsi qu’a la traverse de
gauche a I’aide de 2 vis M12x1,25x50 (avec I’anneau de remorquage) et d’une vis M12x1,25x40 (ne pas serrer les vis).
Placer la traverse principale du dispositifd’attelage entre ces cotés et la fixer a I’aide de 4 vis M12x35 (10.9). Serrer ensuite
le tout aux couples de serrage prescrits.

Effectuer une découpe dans la piéce en plastique inférieure (comme indiqué sur la figure). Revisser ensuite toutes les pi¢ces
que vous avez démontées lors de I’ opération décrite au point 1.

Fixer le pare-chocs au dispositif d’attelage a 1'aide de 2 attaches en plastique.

Asennusohje Toyota - FIN
1.

Irrota alempi keskimméinen muo viosa (sitd ei enda tarvita), jétd vain 2 muovikiinnikettéd. Irrota vasemmalta puolelta alempi
muovisuoja ja vetosilmukka. Vapauta pakoputki tacmmista kumikiinnikkeistd.

Kiinnité oikealla puolella palkkiin vetolaitteen sivuosa 3 ruuvilla M12x1,25x40 ja vasempaan palkkiin 2 ruuvilla
M12x1,25x50 yhdessa vetosilmukan ja 1 ruuvin M12x1,25x40 kanssa (élé kiristd).

Aseta vetolaitteen padpalkki ndiden sivuosien viliin ja kiinnitd se 4 ruuvilla M12x35 (10.9). Kiristé sitten kaikki kunnolla
kiristysmo menttien mukaan.

Tee alempaan muoviosaan leikkaus kuvan mukaan. Kiinnité kaikki kohdassa 1 irrotetut osat takaisin paikoilleen.

Kimnitd puskuri 2 muovikimnikkeelld vetolaitteeseen.

Instrucciones de montaje ES
1.

Desmonte el componente plastico inferior central (no se va a necesitar mas), quédese solamente con las dos abrazaderas de
plastico. De la parte izquierda desmonte la cubierta inferior de plasticoy el lazo de enganche. Suelte el tubo de escape de los
soportes de goma traseros:

En la parte derecha del tirante sujete el lado del sistema de enganche por medio de 3 tornillos M12x 1,25 x40 y en el tirante
izquierdo por medio de 2 tornillos M12x1,25x50 junto con el lazo de enganche y por medio de 1 tornillo M12x1,25x40 (no
apretar).

I ntroduzca entre los lados el tirante principal y sujete por medio de 4 tornillos M12x35(10.9). Después apriete
correctamente todos los componentes segiin los momentos de apriete.

Realice una hendidura a base de la imagen la parte marcada de la cubierta inferior de plastico. Monte de nuevo todos los
componentes desmontados en el punto nim. 1.

Sujete el parachoques por medio de 2 abrazaderas de plastico en el sistema de enganche.

Hucrpykuus 3a montax BG
1.

JleMoHTHpaiiTe Jo/THAaTa IEHTpaJHa IAacTMAacoBa YacT (Bede HiMa Ja Objie HeoOX0auMa), OCTaBEeTe CU camo 2
nnactMacoBu ukcaropa. OTisBara crpaHa AeMOHTHpATITE OJHOTO IUIACTMACOBO MOKPUTHE U KyKaTa 3a TEIJICHE.
OcBobojere ayciryxa OT 3aJHUTE I'yMeHHU HUKCATOPH.

Ot gsicHaTa cTpaHa Ha HOCEeIIara KOHCTp KIS (HKCHpaiiTe CTpaHHYHATA YaCT Ha TEIIENIOTO YCTPoicTBo, 3 BuaTa M1 2X
1,25 x40 u xbM JsBaTa HOCeIa KOHCTPYKIyst ¢ 2 BiHTa M12x1,25%50 3aeqHo ¢ kykara 3a teriene u 1 Buntr M12x1,25x40
(He 3arsraiire).

MeKny cTpaH HYHUTE YaCTH CIIOXKETe ITIaBHATA HOCeIa KOHCTPYKIHS 1 pukcupaiite ¢ 4 Burra M12x35(10.9). Crextosa
3aTerHere JoOpe Crope]] MOMEHTHUTE Ha 3aTsraHeTo.

HamnpageTe pa3spe3 B I0JHATa MJACTMACOBA YacT ChIIIACHO (purypaTa. 3aBHHTETE 0OPAaTHO BCHYKH YacTH, KOMTO ca
JAEMOHTHUPAHU CbI'JIACHO TOYKA ]

Dukcupatime dbponama c 2 nIACMMAc 08U GUKCAmopa Kem meaieujon o yCcmpo icmso.

TYPE:
VTZ 001/2-328

Pramyslova zéna - 179
547 01 Nachod-CR

SVC GROUP s.r.o.

INFO: www.svcgroup.cz

Tel.:+420 491421021

E-mail:svc@svcgroup.cz

mob.: +420 603360607....... .c-o




Nevite si rady? Potfebujete poradit?

Nas zakaznicky servis
je vam k dispozici

%, +420491 421021

g Svc@svcgroup.cz

Opravdovy specialista a Certifikovany vyrobce taznych zafizeni
s nejvétsim sortimentem v CR. Rodinna firma s vice jak 30letou
ovérenou tradici vyroby, prodeje a montaze.

WWW.SVCgroup.cz



